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Apotekforeningen støtter vurderingene samt beskrivelsen av de foreslåtte kriteriene knyttet til 
prinsippene for prioritering i den kommunale helse- og omsorgstjenesten og det offentliges 
ansvar for tannhelsetjenester. 

Utredningen gir en vurdering av prinsipper for prioritering knyttet til de tjenester og tiltak 
kommunene skal sørge for etter den kommunale helse- og omsorgstjenesteloven. Tjenester i og 
fra apotek faller utenfor dette. Apotekforeningen ønsker likevel å gi noen innspill til utredningen 
og enkelte av anbefalingene. 

Legemiddelbehandling representerer en betydelig innsatsfaktor i den kommunale helse- og 
omsorgstjenesten. Uhensiktsmessig og feil legemiddelbruk er utbredt og innebærer et effekttap 
sammenlignet med forventet behandlingsresultat. Dette betyr at prioriterte ressurser får dårlig 
anvendelse. 

Utredningen beskriver utfordringsbildet og peker på at helsepersonell er en knapp ressurs. En 
hensiktsmessig prioritering innebærer også en vurdering av hvilke yrkesgrupper som på en mest 
mulig kostnadseffektiv måte kan utføre de enkelte oppgavene. 

En del av prioriteringsdiskusjonen bør derfor inkludere hvilke tjenester som kan ytes av andre 
aktører, for eksempel apotekene, og dermed spare ressurser for kommunen. Slike 
prioriteringsdiskusjoner bør også føres på nasjonalt nivå for å legge til rette for et godt 
rammeverk som sikrer god samhandling, enhetlig tilbud og kostnadseffektive løsninger. Dette bør 
også ses i sammenheng med oppfølgingen av Helsenæringsmeldingen (Meld. St. 18 (2018-2019), 
som skal legge til rette for gevinster av samarbeid mellom helsenæringen og det offentlige. 

Apotekene er blant de mest tilgjengelige helsetilbudene vi har i Norge. Ni av ti innbyggere bor i 
kommuner med ett eller flere apotek, og befolkningen er på apoteket fire ganger oftere enn hos 
fastlegen i løpet av et år. Det er i underkant av 950 apotek, og det arbeider 
mer enn 8 ooo helsepersonell der. Halvparten av disse har høyere 
utdanning som legemiddeleksperter og kan oppsøkes uten timeavtale. Dette 
er ressurser som kan mobiliseres for å avlaste noen av kommunens 
oppgaver, dersom rammevilkårene legges til rette. 

Stortinget har valgt åta i bruk denne ressursen og har siden 2016 gitt 
apotekene i oppdrag å sikre riktigere legemiddelbruk hos astma-, kols- og 
hjertepasienter gjennom de nasjonale offentlig finansierte tjenestene 
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Inhalasjonsveiledning og Medisinstart. Det er utført nær 170 ooo Inhalasjonsveiledninger der det 
blir rettet opp feil ved inhalasjonsteknikken for 7 av 10 pasienter. 

Apotekene er allerede en betydelig samarbeidspartner for mange kommuner gjennom leveranser 
av legemidler og multidose samt øvrige farmasøytiske tjenester som legemiddelgjennomganger. 
Bransjen mener det bør legges bedre til rette for å utvide tjenesteutvalget fra apotekene gjennom 
forretningsmodeller som ivaretar aktørene på begge sider. 

Influensavaksinering er et godt eksempel på en tjeneste hvor kommunen kan omdisponere noen 
av sine ressurser og gi oppdrag til andre aktører, for eksempel apotek. Dette gjøres allerede i blant 
annet Portugal, Canada, England og Irland og har ført til økt vaksinasjonsgrad av risikogruppene. 
Apotekforeningen arbeider for at influensavaksinering kan bli en tjeneste som apotekene kan 
tilby uten at det foreligger resept fra lege. Det vil legge til rette for samarbeid mellom apotek og 
kommuner som gir fleksible og kostnadseffektive løsninger. 

Apotekforeningen støtter utvalget i at det bør foretas en gjennomgang av hvorvidt 
finansieringsordningene støtter opp om prioritering i henhold til prinsippene, inkludert en 
gjennomgang av regelverk knyttet til egenandeler. 
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